
Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 201312 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031400012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA No- 132, DE 13 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de competência que lhe
confere a Portaria nº 660, de 27.04.2009, da Reitoria deste Ifes,
resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital
nº 09/2012, conforme relação anexa.

RICARDO PAIVA

ANEXO

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Mecânica - 40 horas

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
0004 João Carlos Barboza Gama 49,40 1º

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 115, DE 13 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, e considerando os fun-
damentos constantes no Parecer Técnico CGCEBAS/DPR/SE-
RES/MEC nº 31, de 2013, exarado nos autos do Processo nº
71000.075848/2009-87, resolve:

Art. 1º Fica certificada a Associação das Filhas do Coração
Imaculado de Maria, inscrita no CNPJ nº 07.410.863/0001-86, com
sede em Caucaia-CE, como Entidade Beneficente de Assistência So-
cial, pelo período de 01/01/2010 a 31/12/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 116, DE 13 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, e considerando os fun-
damentos constantes no Parecer Técnico CGCEBAS/DPR/SE-
RES/MEC nº 30, de 2013, exarado nos autos do Processo nº
71000.065801/2009-13, resolve:

Art. 1º Fica certificado o Fraterno Auxílio Cristão Nossa
Senhora da Conceição, inscrito no CNPJ nº 49.100.779/0001-06, com
sede em Guarulhos-SP, como Entidade Beneficente de Assistência
Social, pelo período de 19/08/2008 a 19/08/2011.

Art. 2º Novo pedido de renovação do Certificado de En-
tidade Beneficente de Assistência Social deverá ser apresentado em
conformidade com a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 117, DE 13 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, e considerando a in-
tempestividade do pedido de renovação e os fundamentos constantes
no Parecer Técnico CGCEBAS/DPR/SERES/MEC nº 28, de 2013,
exarado nos autos do Processo nº 71000.102768/2009-10, que con-
cluiu terem sido atendidos os requisitos do Decreto nº 2.536, de 6 de
abril de 1998, resolve:

Art. 1º Fica certificada a Associação Pestalozzi de Alagoi-
nha, inscrita no CNPJ nº 13.341.359/0001-74, com sede em Ala-
goinhas-BA, como Entidade Beneficente de Assistência Social, pelo
prazo de 3 (três) anos, a contar da publicação desta decisão no Diário
Oficial da União.

Art. 2º Novo pedido de renovação do CEBAS deverá ser
apresentado em conformidade com a Lei nº 12.101, de 27 de no-
vembro de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 118, DE 13 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, e considerando os fun-
damentos constantes no Parecer Técnico CGCEBAS/DPR/SE-
RES/MEC nº 32, de 2013, exarado nos autos do Processo nº
71010.001597/2009-85, resolve:

Art. 1º Fica certificada a Associação de Educação do Ho-
mem de Amanhã de Jundiaí, inscrita no CNPJ nº 50.094.093/0001-39,
com sede em Jundiaí - SP, como Entidade Beneficente de Assistência
Social, pelo período de 16/04/2009 a 15/04/2012.

Art. 2º Novo pedido de renovação do Certificado de En-
tidade Beneficente de Assistência Social deverá ser apresentado em
conformidade com a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e torna sem efeito a Portaria nº 40, de 24 de fevereiro de
2012.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 145, DE 12 DE MARÇO DE 2013

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 03/2012, publicado no DOU de
17/09/2012.

Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: DEPTO. DE CONSTRUÇÃO E ESTRUTURAS
Área de Conhecimento: Construção Civil
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.008050/13-37
1º Iamara Rossi Bulhões
2º Elaine Pinto Varela Alberte
Unidade: FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HU-

MANAS
Departamento: DEPTO. DE SOCIOLOGIA
Área de Conhecimento: Teoria Social Contemporânea com

ênfase em Sociologia Urbana
Vagas: 1
Classe: ADJUNTO
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.006991/13-54
1º Mariana Thorstensen Possas
2º Luciana Duccini

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA No- 2.579, DE 11 DE MARÇO DE 2013

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Temporário de Expansão do Instituto de
Biologia / Departamento de Ecologia, área de Ecologia e Restauração
referente ao Edital nº 98 de 13 de junho de 2012, publicado em DOU
nº 115 de 15 de junho de 2012, Seção 3, pág. 72, divulgando os
nomes dos candidatos aprovados:

1º PAULA KOELER LIRA
2º VIVIAN FLINT

ANTONIO MATEO SOLÉ CAVA

PORTARIA No- 2.580, DE 11 DE MARÇO DE 2013

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Temporário de Expansão do Instituto de
Biologia / Departamento de Zoologia, área de Sistemática e Ar-
quitetura de Metazoários, referente ao Edital nº 98 de 13 de junho de
2012, publicado em DOU nº 115 de 15 de junho de 2012, Seção 3,
pág. 72, divulgando os nomes dos candidatos aprovados:

1º AMANDA CRUZ MENDES
2º PATRICIA GONÇALVES GUEDES
3º ELISA MARIA COSTA E SILVA DE PAIVA

ANTONIO MATEO SOLÉ CAVA

PORTARIA No- 2.644, DE 12 DE MARÇO DE 2013

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a Portaria Nº 2475 de 07 de março de 2013, PU-
BLICADA NO BUFRJ 11 DE 14/03/2013 E NO DOU DE
11/03/2013 Nº 47, SEÇÃO 1, PÁG15.

ONDE SE LÊ: 1º LEANDRO LOURENÇO DUMAS
LÊ-se:
1º LEANDRO LOURENÇO DUMAS
2º LUIZ FELIPE LIMA DA SILVEIRA
3º ANGELO PARISE PINTO
4º ANDRÉ HOFFMANN PEREIRA PINTO

ANTONIO MATEO SOLÉ CAVA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

PORTARIA No- 2.740, DE 13 DE MARÇO DE 2013

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais do
Centro de Filosofia e Ciências Humanas da UFRJ, nomeado pela
Portaria nº 9730 de 13/12/2011, publicada no DOU nº 239, Seção 2,
de 14/12/2011, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
para contratação de Professor Substituto do Departamento de Fi-
losofia, área de Lógica Clássica, referente ao Edital nº 290 publicado
no DOU de 04/12/2012, aprovado pela Congregação do IFCS em
sessão de 07 de março de 2013:

A COMISSÃO JULGADORA NÃO APROVOU NENHUM
C A N D I D ATO

MARCO AURELIO SILVA SANTANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA No- 229, DE 11 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.059724/2012-64,
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Filosofia - FIL/CFH, instituído pelo Edital nº
004/DDP/2013, de 14 de fevereiro de 2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 32, Seção 3, de 18/02/2013.

Área/ Subárea de Conhecimento: Filosofia da Ciência.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
N° de Vagas: 01 (uma).

Classificação Candidato Média Final
1º Gabriel Pereira Porto 7,22

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 230, DE 12 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.001706/2013-74,
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Ciências Farmacêuticas - CIF/CCS, instituído pelo
Edital nº 004/DDP/2013, de 14 de fevereiro de 2013, publicado no
Diário Oficial da União nº 32, Seção 3, de 18/02/2013.

Área/ Subárea de Conhecimento: Farmacotecnia Homeopá-
tica.

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
N° de Vagas: 01 (uma).

Classificação Candidato Média Final
1º Francielly Grassi 9,91
2º Filipe Carvalho Matheus 9,48
3º Gisele Damian Antonio 8,73
4º Karen Berenice Denez 8 , 11

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 231, DE 12 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.057995/2012-85,
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Ciência da Informação - CIN/CED, instituído pelo
Edital nº 004/DDP/2013, de 14 de fevereiro de 2013, publicado no
Diário Oficial da União nº 32, Seção 3, de 18/02/2013.

Área/ Subárea de Conhecimento: Biblioteconomia/ Gestão de
Documentos.

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
N° de Vagas: 01 (uma).

Classificação Candidato Média Final
1º Augiza Carla Boso 9,32
2º Fernanda Schweitzer 8,58

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 252, DE 13 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.059632/2012-84,
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Educação Física - DEF/CDS, instituído pelo Edital
nº 003/DDP/2013, de 13 de dezembro de 2012, publicado no Diário
Oficial da União nº 242, Seção 3, de 17/12/2012.

marcelo
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-14T06:00:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




